[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ БАТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
Новгородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.02.2025 № 103
п. Батецкий

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                            № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                     в Российской Федерации», решением Думы Батецкого муниципального округа от 22.10.2024 № 42-РД «Об утверждении структуры Администрация Батецкого муниципального округа» Администрация Батецкого муниципального округа Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое положение об отделе муниципального имущества Администрации Батецкого муниципального округа Новгородской области.

2. Признать утратившими силу постановления Администрации Батецкого муниципального района:

от 29.12.2022 № 829 «Об утверждении Положения об отделе муниципального имущества комитета экономики Администрации Батецкого муниципального района».
3. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Батецкий вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Батецкого муниципального округа в информационной телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Постановление вступает в силу со дня подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2025.

Глава округа                                                              В.Н. Иванов

те
52п

                                                                                          УТВЕРЖДЕНО
                                                                           постановлением Администрации

                                                                           Батецкого муниципального округа

                                                                           Новгородской области

                                                                           от 12.02.2025 № 103
ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе муниципального имущества

Администрации Батецкого муниципального округа Новгородской области

1. Общие положения

1.1. Отдел муниципального имущества Администрации Батецкого муниципального округа Новгородской области (далее - отдел) является структурным подразделением Администрации Батецкого муниципального округа Новгородской области (далее - Администрация округа).

1.2. В своей работе отдел руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации, федеральных органов государственной власти, областными законами, указами Губернатора области, постановлениями и распоряжениями Правительства области, решениями Думы Батецкого муниципального округа, постановлениями и распоряжениями Администрации Батецкого муниципального округа и настоящим Положением.

1.3. Отдел в своей деятельности подчиняется Главе Батецкого муниципального округа, заместителю Главы Администрации Батецкого муниципального округа Новгородской области и работает под его непосредственным руководством.

1.4. Соблюдает законодательство по противодействию коррупции в органах местного самоуправления.

2. Цели и задачи отдела

2.1. Деятельность отдела направлена на достижение следующих целей:

оптимизация структуры муниципальной собственности в соответствии с разграничением полномочий между федеральными органами государственной власти, органами государственной власти Новгородской области и органами местного самоуправления;

реализация эффективной политики в сфере использования, управления, распоряжения, приватизации имущества, находящегося в муниципальной собственности имущества (далее - имущество);

обеспечение пополнения доходной части муниципального бюджета Батецкого муниципального округа от использования имущества и земельных ресурсов;

обеспечение эффективного использования земельных ресурсов Батецкого муниципального округа;

выполнение государственных обязательств по обеспечению земельными участкам отдельных категорий граждан, установленных федеральным законодательством, законодательством Новгородской области;

взаимодействие с организациями в сфере информационной политики, связи и развития информационных технологий, обеспечение предоставления муниципальных услуг, оказываемых отделом, в электронной форме.

2.2. Основными задачами отдела являются:

участие в процессе разграничения собственности на имущество между Российской Федерацией, Новгородской областью и Батецким муниципальным округом;

обеспечение эффективного управления, распоряжения и использования муниципального имущества;

организация учета муниципального имущества и осуществление в рамках своих полномочий контроля за его использованием;

внедрение программно-технических комплексов, поддерживающих информационные базы данных по управлению и распоряжению муниципальным имуществом;

защита имущественных интересов Батецкого муниципального округа в пределах своей компетенции в соответствии с действующим законодательством;

участие в формировании доходной части бюджета Батецкого муниципального округа в пределах своей компетенции;

3. Функции отдела

3.1. Отдел в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет полномочия:

3.1.1. Формирование и учет муниципальной собственности Батецкого муниципального округа:

подготовка документов по принятию в муниципальную собственность имущества, находящегося в федеральной собственности, собственности субъектов Российской Федерации, муниципальной собственности и иных формах собственности, в установленном законом порядке;

подготовка документов по передаче муниципального имущества в федеральную собственность, собственность субъектов Российской Федерации и муниципальную собственность других муниципальных образований в установленном законом порядке;

подготовка документов по принятию в муниципальную собственность имущества, предназначенного для решения вопросов местного значения, способами, предусмотренными действующим законодательством и муниципальными правовыми актами;

подготовка документов по принятию в муниципальную собственность бесхозяйного и выморочного имущества;

подготовка и представление документов на государственную регистрацию сделок с недвижимостью и регистрацию права муниципальной собственности на вновь созданные или приобретённые объекты недвижимости;

ведение реестров муниципального имущества муниципального округа;

подготовка документов на списание имущества из муниципальной казны;

подготовка документов по закреплению муниципального имущества на праве оперативного управления и хозяйственного ведения;

принятие решения о прекращении права оперативного управления, хозяйственного ведения у предприятий, учреждений закрепленного за ними муниципального имущества в соответствии с действующим законодательством;

подготовка документов о даче согласия на списание имущества, закрепленного за муниципальными учреждениями и предприятиями на праве оперативного управления;

подготовка документов о даче согласия на распоряжение принадлежащим им на праве оперативного управления движимым и недвижимым муниципальным имуществом по согласованию с отраслевым органом в случаях и порядке, установленных действующим законодательством и муниципальными правовыми актами;

осуществление контроля целевого использования муниципального имущества муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями.

3.1.2. Приватизация объектов муниципальной собственности Батецкого муниципального округа:

разработка проекта прогнозного плана приватизации муниципального имущества, проектов изменений и дополнений к нему на очередной финансовый год, проектов нормативных правовых актов по вопросам приватизации;

обеспечение реализации прогнозного плана приватизации муниципального имущества на очередной финансовый год;

принятие решения об утверждении условий приватизации муниципального имущества;

организация оценки имущества при отчуждении объектов казны из муниципальной собственности;

организация и проведение торгов по продаже муниципального имущества;

осуществление приватизации муниципального имущества в порядке, установленном действующим законодательством;

подготовка документов по купле-продаже объектов муниципальной собственности в порядке приватизации;

представление документов на государственную регистрацию договоров и имущественных прав в установленном законом порядке;

ведение реестра договоров купли-продажи муниципального имущества;

осуществление контроля соблюдения покупателями объектов приватизации, условий, заключенных с ними договоров купли-продажи и в необходимых случаях – принятие мер для их расторжения в установленном порядке;

рассмотрение заявлений граждан, и подготовка документов по передаче жилых помещений в собственность граждан в порядке приватизации.

3.1.3. Распоряжение муниципальным имуществом, составляющим казну Батецкого муниципального округа:

осуществление учета и управления муниципальным имуществом, составляющим казну;

подготовка документов по передаче муниципального имущества во временное или постоянное пользование физическим и юридическим лицам, органам государственной власти Российской Федерации, органам государственной власти Новгородской области и органам местного самоуправления иных муниципальных образований, по отчуждению, совершению иных сделок в соответствии с действующим законодательством;

организация и проведение торгов на право заключения договоров аренды, безвозмездного пользования, доверительного управления муниципальным имуществом;

подготовка документов при передаче в аренду и при заключении договоров аренды объектов муниципальной собственности, в том числе и земельных участков;

подготовка документов по предоставлению в безвозмездное пользование объектов муниципальной собственности, выполнение функции ссудодателя при заключении соответствующих договоров;

подготовка документов по предоставлению в доверительное управление объектов муниципальной собственности;

осуществление контроля за использованием по целевому назначению и сохранностью муниципального имущества, переданного органам государственной власти, органам местного самоуправления, юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям;

осуществление учета и контроля поступления арендных платежей за использованием муниципального имущества;

принятие решения о зачете или возврате плательщикам излишне уплаченных в бюджет (взысканных) платежей за использованием муниципального имущества, администрируемых отделом;

организация оценки рыночной стоимости объектов для заключения договоров аренды;

подготовка документов для взыскания задолженности по заключенным договорам аренды муниципального имущества в судебном порядке;

ведение реестра договоров аренды, безвозмездного пользования, доверительного управления муниципальным имуществом.

3.1.4. Распоряжение земельными участками:

осуществление в соответствии с действующим законодательством функции распоряжения земельными участками, находящимися в собственности округа и земельных участков государственная собственность на которые не разграничена на территории Батецкого муниципального округа (далее – земельные участки);

ведение учета земельных участков, на которые у муниципального образования Батецкий муниципальный округ возникает право собственности в соответствии с действующим законодательством;

разработка и вынесение на рассмотрение проектов решений Думы Батецкого муниципального округа по земельным вопросам;

рассмотрение заявления физических и юридических лиц, заинтересованных в предоставлении или передаче в собственность, в постоянное (бессрочное) пользование, в безвозмездное пользование или в аренду земельных участков, подготовка соответствующих проектов постановлений Администрации муниципального округа;

подготовка договоров аренды, договоров безвозмездного пользования на земельные участки, предоставляемые физическим и юридическим лицам;

составление списков аренды физических и юридических лиц, начисление арендной платы за земельные участки и подготовка извещений об оплате арендной платы, дополнительных соглашений к договорам аренды;

подготовка документов по выкупу земельных участков, договоров купли-продажи земельных участков;

осуществление контроля за поступлением платежей от аренды и продажи земельных участков;

осуществление взаимодействия с органом кадастрового учета в получении сведений из государственного кадастра недвижимости, внесение изменений в сведения государственного кадастра недвижимости о земельных участках;

подготовка документов по приобретению земельных участков в установленном порядке в муниципальную собственность округа;

организация и проведение торгов (конкурсов, аукционов) по продаже земельных участков или права на заключение договоров аренды земельных участков;

обеспечение проведения и осуществления необходимых действий для государственной регистрации имущественных прав, перехода имущественных прав на земельные участки, обеспечение государственной регистрации заключаемых договоров, требующих такой регистрации, а также ограничений (обременений) прав и сервитутов на земельные участки;

представление интересов округа при проведении работ по кадастровому учету земельных участков;

осуществление функции администратора доходов бюджета округа, осуществление контроля правильности исчисления, полноты и своевременности уплаты, начисления, учета, взыскания, принятия решений о возврате (зачете) излишне уплаченных (взысканных) обязательных платежей в бюджет;

подготовка ходатайств о переводе земель и земельных участков из одной категории в другую в случаях, предусмотренных действующим законодательством;

подготовка документов для взыскания задолженности по заключенным договорам аренды земельных участков в судебном порядке;

осуществление муниципального земельного контроля на территории муниципального округа, подготовка проектов планов проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий;

осуществление согласования границ земельных участков, граничащих с земельными участками, находящимися в муниципальной собственности муниципального округа или земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена на территории Батецкого муниципального округа;

принятие решений об установлении публичных сервитутов.

3.2. Подготовка проектов постановлений (распоряжений) Администрации по вопросам, относящимся к сфере деятельности отдела.

3.3. Разработка проектов муниципальных правовых актов Думы Батецкого муниципального округа по вопросам, относящимся к сфере деятельности отдела.

3.4. Разработка и реализация муниципальных программ, участие в разработке и реализации концепции социально-экономического развития Батецкого муниципального округа в части вопросов, относящихся к сфере деятельности отдела.

3.7. Осуществление функции администратора неналоговых доходов, поступающих в бюджет Батецкого муниципального округа, в пределах своей компетенции.

3.8. Принятие мер к взысканию неуплаченных неналоговых платежей в бюджет Батецкого муниципального округа в пределах своей компетенции.

3.9. Ведение приема граждан и представителей юридических лиц, рассмотрение их обращений по вопросам, относящимся к сфере деятельности отдела, принятие мер по результатам рассмотрения обращений.

3.10. Предоставление документов и информации, которые находятся в ведении отдела, необходимые для оказания государственных и муниципальных услуг, посредством автоматизированной информационной системы поддержки деятельности многофункциональных центров (АИС МФЦ).

3.11. Предоставление муниципальных услуг в пределах полномочий в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

4. Права отдела

Для исполнения установленных действующим законодательством полномочий отдел вправе:

4.1. Запрашивать в установленном порядке сведения, необходимые для принятия решений по вопросам, отнесенным к установленной сфере деятельности, и выполнения возложенных на него функций;

4.2. Давать гражданам и организациям разъяснения по вопросам, отнесенным к его компетенции;

4.3. Привлекать для решения вопросов, отнесенных к установленной сфере деятельности, различные организации и специалистов;

4.4. Разрабатывать в установленном порядке проекты нормативных правовых актов муниципального округа по вопросам, отнесенным к компетенции отдела;

4.5. Проводить и участвовать в семинарах, совещания по вопросам, отнесенным к ведению отдела;

5. Организация работы отдела

5.1. Общее руководство деятельностью отдела осуществляет начальник отдела, который назначается на должность и освобождается от должности распоряжением Главы муниципального округа;

5.2. Начальник отдела является должностным лицом органа местного самоуправления муниципального округа и несёт персональную ответственность за выполнение возложенных на отдел задач и осуществление им своих функций;

5.3. Начальник отдела действует от имени отдела, в том числе представляет его интересы в органах государственной власти и органах местного самоуправления и во взаимоотношениях с юридическими и физическими лицами;

5.4. Отдел формируется в соответствии со штатным расписанием Администрации округа.

5.5. Все штатные работники отдела осуществляют свою деятельность в соответствии с положениями действующего законодательства и должностными инструкциями, несут ответственность за выполнение своих функциональных обязанностей;

5.6. Организация оплаты труда, рабочего времени и времени отдыха, функциональные права и обязанности сотрудников, иные условия регулируются Трудовым Кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации «О муниципальной службе в Российской Федерации», трудовым договором, правилами внутреннего трудового распорядка, должностной инструкцией и иными актами, регулирующими трудовые отношения;

5.7. На должность начальника отдела назначается лицо, имеющее высшее образование;

5.8. В случае длительного отсутствия (отпуск, командировка, болезнь) начальника отдела его полномочия возлагаются на главного специалиста отдела.

6. Взаимодействие и связи

6.1. Отдел осуществляет свою деятельность в непосредственном взаимодействии со структурными подразделениями Администрации округа.

___________________________

Об утверждении положения                  об отделе муниципального имущества Администрации Батецкого муниципального округа Новгородской области